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ikke bare klone, de har selvfølgelig krav på den 
her beskyttelse, 

Jeg er selvfølgelig ikke i tvivl om, at der er 
nogle, der arbejder på at få det her forbud fjer- 
net, men der mener vi i Dansk Folkeparti, at det 
her lovforslag går for vidt. Når vi er inde og se 
på kloning, mener vi, at det er en unaturlig ting, 
man vil foretage her, og det betyder jo, at man 
rent faktisk vil kopiere det enkelte individ, og 
måske bliver det næste, at man vil kopiere et 
menneske. Altså hvor vil man egentlig sætte 
grænsen? 

Vi er klar over, at når vi er inde på det her om- 
råde, er der også en masse EU-stof, der trænger 
sig på, Hvordan vil man dæmme op for, at man 
ikke får klonede dyr ind fra andre EU-lande? 

Vi har jo. også den her> man kan sige, natllrli., 
ge ting ved kloning, bl. a. det, vi kender fra kar- 
toffellægning, hvor man får en helt ny kartoffel- 
plante fyldt med kartofler magen til den, man 
har gravet ned i jorden. Men det er en naturlig 
ting, og det er selvfølgelig noget, naturen har 
sagt god for, Derfor kan man sige, at det, man 
nu ønsker at lave, en menneskeskabt kloning, ef- 
ter vores opfattelse er for langt ude i forhold til, 
hvad man kan tillade. 

Vi mener helt klart, at når vi begynder at 
fremstille dyr og avle dyr, er vi gået over græn., 
sen for, hvad vi kan forsvare, Og når nogen på- 
står, at med de direktiver, der er i dag, så sikres 
det, at man foretager den nødvendige risikovur- 
dering i forhold til natur, miljø og sikkerhed og 
de andre ting, må man bare sige: Der er ikke no- 
get, der er hundrede procent sikkert. 

Vi har jo et levende eksempel her fra Dan- 
mark, hvor Danisco udleder genmodificerede 
bakterier til omverdenen. Det er altså sket her i 
Danmark, selv om man siger, at de ting skulle 
være sikre. Derfor kan man sige: Vi skal ikke 
være med til at manipulere med naturen, Qg der- 
for mener vi i Dansk Folkeparti, at vi ikke kan 
støtte den her sag. 

Men vi ser selvfølgelig frem til udvalgsbe- 
handlingen og til de mange spørgsmål, der helt 
givet dukker op i forbindelse med L 25, Men 
Dansk Folkeparti kan ikke støtte forslaget, 

Formanden: 
Det gav anledning til kommentarer, så ordføre., 
ren bedes blive her, Fru Tina Nedergaard for en 
kort bemærkning, 

(Kort bemærkning). 
Tina Nedergaard (V): 
I Venstre respekterer vi naturligvis Dansk Folket 
partis stillingtagen til disse spørgsmål og også 
den bekymring, som de er udtryk for, Men det 
nærværende forslag, som vi behandler i dag, 
lægger jo sådan set op til at sikre nogle klare reg- 
ler for, hvornår der kan finde forsøg sted, under 
hvilke forsætninger m.v. 

Derfor vil jeg gerne spørge hr, Jørn Dohr- 
mann, om ikke han finder, at det er betryggende, 
at forsøg af denne karakter sker under nogle 
ordnede regler, og ogs.å at de sker i det danske 
samfund, hvor vi faktisk er internationalt kendt 
for egentlig at have godt styr på tingene, og at vi 
dermed også vil kunne indgå i de internationale 
netværk, der er inden for forsøg og udvikling af 
de nye teknologier, og dermed være med til at 
sikre ikke alene en åbenhed omkring forsøgene, 
men også en ordentlighed omkring dem. 

(Kort bemærkning). 
Jørn Dohrmann (DF): 
Vi har ikke noget imod, at man har et forsk- 
ningsmiljø i Danmark, og det støtter vi op om. 
Men der kommer gang på gang nye ting til, hvor 
man ligesom får en pistol for panden, som vi 
havde sidste gang, vi diskuterede et forslag her i 
Folketinget om de kalve, som var klonede, og 
der vil man ligesom sætte nyt grænser. Man øn- 
sker at rykke den mulighed, man allerede i dag 
har for forskning på det her område. 

Kl.10.15 
Der er det, vi siger, at man går for vidt, når 

man ønsker at fremstille og avle dyr på den her 
måde med kopiering, kan man kalde det. Hvor 
vil man sætte grænsen? Når det så kommer til at 
bekæmpe menneskesygdomme næste gang, så 
tillader Folketinget måske, at der også klones 
mennesker, selv om man vil påstå, at det vil man 
ikke på nuværende tidspunkt. Derfor siger vi, at 
vi er nødt til ligesom at sætte en grænse. Og der 
er vores grænse nået her. Vi ønsker ikke at gå vi- 
dere. 

(Kort bemærkning). 
Tina Nedergaard (V): 
Jeg kan sige, at vi i Venstre er fuldstændig enige 
i, at man på ingen måder skal klone mennesker 
-  ikke engang Venstrefolk! Så vi er helt enige i, at 
det her ikke skal være en glidebane. 

Men når nu hr. Jørn Dohrmann selv nævner 
eksemplet med de kalve, der var meget diskus- 
sion om tidligere, så var et af problemerne om- 


